
• 

• 

{{!l{)Nnâ1n fa, 

J&J,;1;1em/ YfJrrltrf/di 

Ordin Nr. .... �.�-t.fJ ....... din ....... J.;?..P.1.! . ..... 2021 

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) - (5) şi art. 14 alin. (1) din Legea nr.182/2000 privind 
protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, republicată; 

Având în vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale mobile, aprobate prin 
Hotărârea Guvernului nr. 886/2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 2854/2019/26.01.2021 a Comisiei Naţionale a Muzeelor şi 
Colecţiilor; 

În temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2010 privind organizarea şi 
funcţionarea Ministerului Culturii, cu modificările şi completările ulterioare, 

Ministrul Culturii emite următorul: 

O ROI N 

Art. 1 Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil, 20 de bunuri culturale mobile cu semnificaţie artistică, în 
categoria juridică .Fond", aflate în patrimoniul Muzeului Municipiului Bucureşti, prevăzute în Anexa care face parte 
integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2 Direcţia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la cunoştinţă a prevederilor 
prezentului Ordin Muzeului Municipiului Bucureşti, în vederea punerii în aplicare . 

Bogdan GHEORGHIU 

Nr. exemplare 1/_3 

--



� 

• • 
Anexă la 0.M.C. rJ.6..1!J.din-1.J!...qf_.!fJJ{ . 

Fişă Standard 

20 de bunuri culturale mobile cu semnificaţie artistică, aflate în patrimoniul Muzeului Municipiului Bucureşti, clasate în patrimoniul cultural naţional mobil, în 

categoria juridică Fond 

Nr. 

crt. 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

Denumirea bunului Autor(i), atelier, 
cultural 

Desen 

Desen 

Desen 

Desen 

Desen 

Desen 

Desen 

Desen 

marca, şcoala, 

atribuire 

Storck, Frederic; 

Şcoală românească 

Storck, Frederic; 

Şcoală românească 

Storck, Frederic; 

Şcoală românească 

Storck, Frederic; 

Şcoală românească 

Storck, Frederic; 

Şcoală românească 

Storck, Frederic; 

Şcoală românească 

Storck, Frederic; 
� 1§,oală românească �11-�Nl,q 
'----::-1 

( * \I � �� 
11..1' 'w1 

sg 
ş� 
,"-) ''..Vr (Jvn 

� 

�fck, Frederic; 

lă românească 

Titlul sau tema Material, tehnică, dimensiuni Datare, Observaţii 
şi alţi parametrii de identificare anul fabricaţiei 

Peisaj din Argeş creion pe hârtie [1920-1925] Stare de conservare: relativ bună 
17,7 x 23,8 cm Marcă/Semnătură: Semnat dr. jos în 
Nr. inv.: 916250 creion: Fr. St. 

Are inscripţie 
Peisaj din Argeş creion pe hârtie [1920-1925] Stare de conservare: relativ bună 

17,7 x 23,8 cm Marcă/Semnătură: Semnat dr. jos în 
Nr. inv.: 9162Sl creion: Fr. St. 

Are inscripţie 

Paraclisul Mânăstirii creion pe hârtie [1920-1925] Stare de conservare: relativ bună 
Cozia 13,6x18 cm Are inscripţie 

Nr. inv.: 916252 

Autoportret creion pe hârtie [1918-1920] Stare de conservare: relativ bună 

14,5x10 cm Marcă/Semnătură: Semnat dr. jos în 

Nr. inv.: 916254 creion cu monograma FS 

Are inscripţie 

Schiţă pentru creion pe calc [1910-1916] Stare de conservare: relativ bună 

„Ştiinţa" 15,2 x 8,1 cm Are inscripţie 

Nr. inv.: 916256 

Schiţă pentru creion şi estompă pe hârtie [1910-1916] Stare de conservare: relativ bună 

„Ştiinţa" 16,3 x 8,1 cm Are inscripţie 

Nr. inv.: 916257 

Schiţă pentru creion pe hârtie gri [1910-1916] Stare de conservare: relativ bună 

„Ştiinţa" (?) 14,9 x 8,1 cm 

Nr. inv.: 916259 

Schiţă pentru creion pe hârtie [1910-1916] Stare de conservare: relativ bună 

11Pictura" 14,2 x 8,1 cm 

Nr. inv.: 915261 



-

� 9 Desen Storck, Frederic; Scl'l'!r,! pentru creion pe hârtie „ [1912] Stare de conservare: relativ bună 
Şcoală românească „Răstignirea" 10,2 x 10,3 cm 

Nr. inv.: 916262 
10 Desen Storck, Frederic; Schiţă de creion pe hârtie [1912] Stare de conservare: relativ bună 

Şcoală românească compoziţie 11,1x12,1 cm 

Nr. inv.: 916263 
11 Desen Storck, Frederic; Schiţă de creion pe hârtie [1912] Stare de conservare: relativ bună 

Şcoală românească compoziţie 10,6 x 16 cm 

Nr. inv.: 916264 
12 Desen Storck, Frederic; Schiţă de plachetă creion pe hârtie [1910-1912] Stare de conservare: relativ bună 

Şcoală românească 16,4 x 10,6 cm 

Nr. inv.: 916265 

13 Desen Storck, Frederic; Schiţă de creion pe calc [1910-1912] Stare de conservare: relativ bună 
Şcoală românească dansatoare 10,9 x 12,9 cm 

Nr. inv.: 916267 

14 Desen Storck, Frederic; Schiţă pentru creion pe calc [1910-1912] Stare de conservare: relativ bună 
Şcoală românească plachetă „C.F.R." 14,2 x 9,9 cm Are inscripţie 

Nr. inv.: 916271 

15 Desen Storck, Frederic; Sfântul Mina creion pe hârtie [1903-1905] Stare de conservare: relativ bună 

Şcoală românească 14, 7 x 11,5 cm Are inscripţie 

Nr. inv.: 916273 

16 Desen Storck, Frederic; Schiţă pentru creion, cerneală pe hârtie [1912] Stare de conservare: relativ bună 
t 

Şcoală românească „Răstignirea" 9,7 x 12,6 cm 

Nr. inv.: 916280 

17 Desen Storck, Frederic; Schiţă pentru creion pe hârtie [1921] Stare de conservare: relativ bună 

Şcoală românească „Legionarul Roman" 19 x 11 cm 

Nr. inv.: 916283 

18 Desen Storck, Frederic; Schiţă pentru un creion pe calc [1921] Stare de conservare: relativ bună 

Şcoală românească basorelief 9x16,2 cm 

Nr. inv.: 916287 

19 Desen Storck, Frederic; Schiţă de plachetă creion şi cerneală pe hârtie [1920-1921] Stare de conservare: relativ bună 

Şcoală românească 11x9,6 cm 

� Nr. inv.: 916288 

20 Desen 
!'

"'V � orck, Frederic; Nud din profil creion, tuş cu condeiul, laviu pe [1930-1935] Stare de conservare: relativ bună 

( *
li �wală românească hârtie 

!':- ' \ ' . l: 16 x 10,7 cm 

�- u1�\)\�U !'-� Nr. inv.: 916289 
�f R UL C:P' 

� 



/v\INISHJUJL CULTURII 

Nr.2854/2019/26.01.2021 

COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

• 

În şedinţa din data de 26.01.2021, în urma analizării Rapoartelor de expertiză şi a 
documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi Colecţiilor a hotărât clasarea în patrimoniul 
cultural naţional mobil, a 20 de bunuri culturale cu semnificaţie artistică, în categoria juridică Fond, 
aflate în patrimoniul Muzeului Municipiului Bucureşti. 

• 

Bd. Unirii nr. 22, Sector 3, Bucureşti 

Tel.: +4 021 222 82 91 

www.cultura.ro 

Dr. Ernest Oberlander-Târnoveanu 

�. "'"""'"�'.v-z::Jk..flq�. ,;.., -
v-;,:,�,<4..,.,.t:',..,./.'""-·"-

PREŞEDINTE COMISIA NAŢIONALĂ A 

MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

patrimoniu.cultural@cultura.ro 

Direcţia Patrimoniu Cultural 

Tel.: +4 021 224 44 21 
Fax: +4 021 2233157 

Nr. ex. 1 /2 


	0001
	0003
	0005
	0007

